Mas, não é por se usar um em vez do outro ou por se chegar à conclusão que ambos têm o mesmo sentido na mesma frase que se deve considerar imediatamente que são um único tempo.

É certo que os gregos têm o seu presente, o seu aoristo primeiro e o segundo, mas isso não os impede de usarem os aoristos com valor de presente e até de colocarem os aoristos e o presente na mesma frase, ou até no mesmo verso, exatamente com a mesma significação. Apesar disso, não houve até hoje ninguém que quisesse fazer dos dois aoristos e do presente um único tempo.

Praeterea uideas grauissimos auctores interdum praesens coniunctiui pro futuro eiusdem modi usurpantes neque tamen ob eam causam quis utrumque unum esse tempus dixerit. At *sunto, agunto* interpretantur grammatici *sint, agent*, et a praesenti indicatiui fiunt addita *o* litera. Hoc eodem argumento *ualebis, curabis, expectabis* et sexcenta alia docebunt qui futurum tempus imperatiui subtrahunt praesentis esse temporis. Cic., ad Treb., lib. 7: *Sed ualebis meaque negocia curabis, meque diis iuuantibus ante brumam expectabis.*<sup>1</sup> Haec enim iidem ipsi pro *uale, cura, expecta* posita esse docent. Neque ratio formandi tempora ad rem facit, cum futurum indicatiui a praesente et coniunctiui<sup>[1]</sup> a praeterito formetur.

Nec Seruius cum illis facit, ut qui in Donati artem disertissimis uerbis docet, *Agent* praesentis esse temporis, *agunto*, futuri. *Imperatiuus* (inquit) *duo tantum habet tempora, praesens et futurum, etc.*<sup>2</sup> Et paulo post: *In tempore futuro tam in numero singulari, quam in plurali, prima persona defuit; secunda uero et tertia in numero singulari uno modo proferuntur, ut 'legito tu', 'legito ille', ut est apud Virg.: "Tertius Argolica hac galea contentus abito".<sup>3</sup> Nam si dicam 'legito', 'legat', 'legito' quidem est tempus futurum, 'legat' uero, praesens. Item tertia persona pluralis his regulis continetur. Indicatiui modo tempore praesenti, tertia<sup>[2]</sup> numero plurali 'o' accipit et facit hanc personam imperatiui modi per omnes coniugationes: 'amant', 'amanto', 'docent', 'docento', 'legunt', 'legunto', 'nutriunt', 'nutriunto', quod seruauere maiores, ut Horat.: "Et quocumque uolet animum auditoris [p. 44] agunto".<sup>4</sup> Nam si diceret 'agent', praesens ostenderet, non futurum.<sup>5</sup> Haec Seruius ad uerbum.*

Diomedes, cuius testimonio nituntur sententiam suam confirmare, copiose de futuro imperatiui agit lib. 1 atque inter alia ita inquit: *Quem sermonem nonnulli consueuerunt 'mandatiuum' potius quam 'imperatiuum' dicere, quoniam praesenti tempore imperare solemus ut fiat, in futurum uero magis mandare.*<sup>6</sup> Haec ille. In qua sententia fuit Cornelius Fronto. Sic enim in *Differentiis* ait: *'Videte' et 'uidetote. 'Videte' imperat, 'uidetote' mandat.*<sup>7</sup>